(3) Cap. 34, v. 3, et c. 39, v. 5-8.

(4) Ierem. c. 59, v. 7, et c. 52, v. 11.

(5) L. 10 antiq. c. 11.

SECTIO II.

DE DUOBUS LIBRIS PARALIPOMENON

Geminos Paralipomenon libros una contextus serie iungebant olim hebraei; hodie vero in bibliis pro more nostro eos distinguunt; fors ideo, ut concordantiis, quas a latinis acceperunt, commode uti possint. Totum opus inscribunt דברי הימים *Dibre Haiamim* i. e. *verba dierum*, quasi dicas diarium sive chronicon res gestas per singulos dies, i. e. per singula tempora et saecula breviter enarrans. Spectari enim hi duo libri possunt velut brevis quaedam epitome universalis historiae ab Adam usque ad finem captivitatis babilonicae; praecipue vero videntur compendium esse annalium, qui frequenter in LL. Regum (1) citantur hoc modo: *in libro verborum dierum regum Iuda vel Israël.* Nos ambos illos libros graeco vocabulo a LXX interpretibus accepto παραλειπόμενα appellamus, h. e. *praetermissa*, quia quaedam in iis supplentur, quae in praecedentibus Scripturae libris, praesertim regum, praetermissa sunt, vel non nisi leviter tacta. Praecipuus tamen auctoris horum librorum scopus non eo spectare videtur, ut supplementum caeterorum s. Scripturae librorum daret; sed potius, ut sub ipsis legentium oculis exhiberet, quis olim ante captivitatem babilonicam familiarum status fuerit, quae haereditas, quae munera, genealogiae, familiae et ordines sacerdotum et levitarum:

res enim erat maximi post captivitatem momenti, ut singulis vetus ordo, prima munera, et avita haereditas iuxta veterum tabularum normam constaret. Denique si petas, quisnam libros Paralipomenon composuerit? R. Auctor est incertus. Alii Esdrae tribuunt, alii Ieremiae; certi nihil habetur ex Scriptura. Verosimilior tamen est sententia, quod Esdras ex publicis analibus sive diariis eos divino dictante Spiritu conscripserit, quibus tamen posteriores prophetae aliqua addiderunt. Sic genealogia Zorobabelis ad 12 usque generationem (2) deducta, ab Esdra prius mortuo scripta esse non potuit, cum duodecim generationes sane spatium, ut minus, 300 annorum exigant.

CAPUT I.

De libro I. Paralipomenon.

75. QUARES I. *An chronotaxis regum Iuda in LL. Regum et Paralipomenon ubique concordet? Item an LL. Paralipomenon etiam cum aliis historicis V. T. libris consentiant?* R. Ad utrumque quaesitum affirmative. Et quidem concordiam chronotaxeos regum Iuda in libris Regum et Paralipomenon, in schemate accurate exhibet *Hermannus Goldhagen* (3). Quomodo vero sibi respondeant anni regum Iuda et anni regum Israël, idem auctor (4)

(1) III. Reg. c. 14, v. 19; et c. 15, v. 7; et IV. Reg. c. 1, v. 18; et c. 8, v. 23, ac alibi saepius.

(2) I. Paralip. c. 5, v. 19, etc., ubi duodecim generationes exprimentur his

nominibus: Zorobabel, Ananias, Phaltias, Hjesias, Raphaia, Arnan, Obdia, Sechenias, Semeia, Naaria, Elioenai, Oduia.

(3) Introd. in s. Script. part. 2, n. 79.

(4) Ibid. p. 3 ad finem.

cum *Calmeto* (1) et *Xav. Widenhofer* (2) exhibet in tabula chronologica generali historiae biblicae.

Ad ostendendam vero librorum Paralipomenon consensionem cum aliis historicis V. T. libris praeclaram exhibet εν παραλληλισμῷ tabellam *Rondet* (3), et nos ipsi cum *Tirino* (4) et aliis interpretibus eandem consensionem in sequentibus qq. ostendimus.

Ceterum cum *Calmeto* (5) praevidio observo, audaciae esse nunquam ferendae, si quis de rebus longa aetate remotis, et exploratae alioquin auctoritatis (qualia sunt gesta in II. Paralipomenon, vel in aliis s. Scripturae libris relata) dubitare aut iudicium ferre ex arduis nonnullis occurrentibus difficultatibus praesumpserit. Dolenda profecto res! Cum de sacris Scripturis, rebusque ad religionem pertinentibus agitur, increduli nihil indulgendum arbitrantur. Levissima quaeque argumenta, et quidquid tandem fuerit, quo religioni invidia creetur, illud tanquam maximi momenti imbecillas illas mentes terret; cum alioqui nullo solidissimo pro religione adducto argumento moveantur. Libros et historias profanas quas in rem suam esse putant, facile omnes suscipiunt; cum vero de sacris libris suscipiendis agitur, res est argumentorum validissimorum armis evincenda; semper enim imponi sibi aliquid suspicantur.

76. QUÆRES II. Ad quid prosint prolixi nominum catalogi, et longis-

(1) In dictionario biblico ad finem t. 2.

(2) S. Script. dogmat. et polem. explic. ad finem t. 1.

(3) In diario ecclesiastico, *Journal ecclésiastique*, mense julio 1765.

(4) Ad finem tom. 2, in indice apparentium antilogiarum s. Scripturae.

(5) Paefat. in lib. Paralip.

(6) I. Timoth. c. 1, v. 4.

(7) Ad Tit. c. 5, v. 9.

simae genealogiae L. I. Paralip. primis 9 capitibus, et alibi frequenter in Scriptura contentae; cum tamen apostolus (6) *moneat, ne intendant homines FABULIS ET GENEALOGIIS INTERMINATIS. Et rursus Titum* (7) *hortetur: STULTAS AUTEM QUAESTIONES ET GENEALOGIAS... DEVITA. SUNT ENIM INUTILES ET VANAE? R. Eos, qui nominum catalogos in sacris literis occurrentes contemnunt, vocat d. Chrysostomus* (8) *homines rudes, ebriosos, et carni viventes, ac plane indignos, quorum rationes audiantur. Multarum siquidem rerum, inquit, monumenta sunt nomina. Et alibi* (9): « Sunt, inquit, homines quidam opifices, qui posteaquam sacros libros in manus sumpserint, deinde repererint, vel annorum numerum positum, vel nominum recensioem, illico praetercurrunt, et incusantibus respondent: nomina tantum sunt, neque quicquam habent utilitatis. Quid vis? Deus loquitur; et tu audes dicere, nulla est dictorum utilitas? » Vana igitur non sunt, quae in sacris literis nomina recensentur, suasque habent utilitates, finemque sapientissimum. Fateor quidem inutiles esse illas genealogias, quibus iudaei distinguendis incumbant. Sive essent illae, quas fingebant, dicentes primo homini duas uxores a Deo coaccessas, et ex quaque suam posteritatem propagatam; ut refert d. Augustinus (10), et d. Anselmus (11): sive essent fabulosae apud gentes teogniae, sive deorum origines; ut d. Chrysostomus (12) ar-